bytero instruitur dicere sponsæ: *Bonorum omnium meorum te participem facio, seu omnibus meis fortuna bonis te amplifico, In nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti*: quibus verbis tenetur maritus bona omnia sua mobilia & immobilia sponsæ communicare, nisi perjurus esse velit, ac sacrosancto Dei nomine abuti. 25. In ordine visitationis infirmorum, pag. 253. ægrotus jubetur coram presbytero particularem peccatorum confessionem edere, à quibus à presbytero absolvetur; quam hoc inclinatur ad auricularem confessionem! 26. *Grassante peste aut quovis alio morbo contagioso, permittitur ministro S. cœnam cum solo ægro celebrare, & sic cum uno ægro, cur non cum uno quovis alio?* 27. Dicitur, pag. 267. *In primitiva ecclesia piam fuisse disciplinam, ut initio quadragesima manifesti peccatores ad publicam pœnitentiam cogèrentur, eosque humiliter se submisissent ad subeundam in hoc mundo pœnam, qua eorum anima salva fierent in die Domini: in cuius locum, donec eadem disciplina restitui possit (quod maxime optandum est) visum est ut hoc tempore coram vobis legerentur generales maledictionis Dei sententia adversus impœnitentes peccatores: quid hoc aliud est, quam optare ut opera pœnalia satisfactionum restituerentur? & falsum est ullam talem fuisse in primitiva ecclesia consuetudinem, nisi forte corruptam ecclesiam Romanam eo elogio cohonestare velis. Nonne vel hoc satis indicabit, authores hujus libri ad ecclesiam præsentem Romanam inclinare?*

Semina etiam idololatriæ libro hoc continentur. Nam I. Calendarium catalogum habet quorundam virorum & feminarum, quos speciali ratione ad sanctorum honorem evehit: quid hoc aliud est quam sanctorum canonizatio, quæ sanctorum invocationi viam

sternit? 2. Eodem collimat dedicatio dierum in honorem sanctorum, quæ ab hac ecclesia semper post reformationem judicata fuit Idololatria papistica. 3. Beata virgo Maria vocatur Domina nostra, pag. 14. 4. In oratione consecrationis elementorum S. cœnæ sic habetur: *Benedicito & sanctificato verbo tuo & sancto Spiritu has tuas creaturas panis & vini, ut sint nobis corpus & sanguis dilecti filii tui*: quæ sunt formalia verba Canonis missæ pro transsubstantiatione. Dicit quidem Apostolus, creaturas Dei sanctificari verbo & precibus; sed an unquam auditum, res spiritualis gratiæ incapaces sanctificari per spiritum? Interim libri hujus architecti satis sensum suum prodiderunt, vid. ut Deus omnipotentia sui, spiritus miraculose efficere velit, ut panis ille & vinum mutetur in verum corpus & sanguinem Christi. Nam sanctificatio hæc, quæ verbis illis petitur, est mutatio quædam, eaque vel sacramentalis, vel spiritualis, vel per transsubstantiationem: Non est sacramentalis, quia tum non opus esset aliis verbis, quam institutionis Christi: neque spiritualis, nam sic potius cum Anglicana liturgia dicendum esset: Sanctificato nos verbo tuo & spiritu, ut participes esse possimus corporis & sanguinis Christi. Restat itaque intelligenda esse de mutatione per transsubstantiationem, & in hunc finem mentionem facit liber *Corporalis*, qua voce notandum est quod non utantur, nisi post consecrationem. 5. In margine ponitur, pag. 208. cum ad verba illa institutionis, *panem accepit*, presbyter officiator devenerit, sumet tum patinam in manus. Et in missali Romano sic habetur. Dum repetit sacerdos, *hoc est enim corpus meum*, hostiam supra caput elevet, ut ab omnibus conspici & adorari possit. Neque dubitandum quin idem hic sit sensus, præfer-

tim si locus & situs presbyteri & populi attente consideretur; nam presbyter à populo longe remotus ad occidentalem altaris partem facie à populo averſa ſtat, & populus extra ſacrarii cancellos in genua provolvitur: quare neceſſe eſt ut patinam & calicem in altum elevet, ſi à populo conſpici velit, alioqui fruſtra ſpecies (uti hic liber loquitur) in manus ſumeret. Adde quod ab hoc presbyteri & populi ſitu ſequatur, utrumque facie ad orientem converſa precari. Vah quam ſubdole ſubrepat idololatria! 6. Pontificii duplicem habent in miſſa oblationem, alteram præparatoriam, panis & vini conſecrandi, alteram hoſtiæ poſt conſecrationem: utramque liber hic continet. Prior eſt in offertorio diſerte: ſecunda in memoriali oblationis poſt orationem conſecrationis; nam præterquam quod titulus ipſe illud clamat, verba etiam memorialis ſatis demonſtrant: & licet mentionem faciat ſacrificii laudis ſeu gratiarum actionis, non tamen per vocem illam intelligi debet ſpirituale aliquod ſacrificium, quod in laude & gratiarum actione conſiſtit, ſed corporis Chriſti ſacrificium, ſic dictum, quia per illud Deus laudatur, Bellarmino interprete de miſſa, lib. 2. cap. 21. 7. Licet presbyter ante conſecrationem ſteterit, nunc tamen peracta conſecratione genu fleſcit: & pag. 104. dicit; Comeſam eſſe Chriſti carnem, & ebibitum ſanguinem, ac precatur, ut corpora noſtra per ejus corpus mundentur, ac animæ in ſanguine ejus laventur; phraſes admodum craſſæ ſunt hæc, cum tam crude ſine ulla omnino explicatione aut diſtinctione à Pontificiis erroribus, proponantur. 8. Epiſcopus aut presbyter officians jubetur in utraque ſpecie communionem primum recipere priuſquam populo tradat, pag. 210. Ubi

primum, Papiſmum redolet vox *Species*; quaſi elementorum materia, panis vid. & vini, vere non manerent poſt conſecrationem. 2. Videtur etiam redolere conſumptionem ſacrificii, in qua formam ejus poni contendit Bellarminus. De miſſa lib. 1. cap. 27. nam hic perâgitur ſacrificium & à presbytero conſumitur, priuſquam admittatur populus. 9. In liturgia baptiſmi infans baptizatus cruce ſignatur; nonne hoc eſt additamentum mere humanum, & ritus ſymbolicus nullo Chriſti mandato, inſtitutis ejus ſuperadditus? ſemen etiam eſt horrendæ idololatriæ inter Pontificios, quam eccleſia hæc hoc nomine expreſſe abjuravit. 10. Qui matrimonii vinculo conjunguntur, jubentur pag. 244. genu fleſtere coram menſa ſeu altari Dominico; quid, quaſo, hoc aliud eſt quam quod in ſolemnibus matrimonii jubet Rituale Romanum?

Denique liber hic nobis obtruſus in multis Anglica liturgia pejor & corruptior eſt. Nam 1. multo plures ſancti in Calendario noſtro ponuntur, quam in Anglico. 2. Ante communionem liber Anglicus hortatur omnes præſentes ut pauperum memores ſint, cujus exhortationis loco, ſententias quaſdam ex offertorio Romano depromptas recitari jubet noſter. 3. Licet quaſdam ſint in Anglico ſententiæ, quibus ad eleemoſynam excitetur populus, omnes tamen ſunt ex novo teſtamento fere deſumptæ, & de eleemoſyna tantum loquuntur, ita ut nihil periculi ſit, ne ad alienam oblationem detorqueantur; noſter vero multas profert veteris teſtamenti ſententias, quæ tantum intelliguntur de ſacrificiis & oblationibus Leviticis. 4. In Anglico jubetur populus precari, ut Deus eleemoſynam hanc ſui populi ſibi acceptam eſſe velit; & cæc. Noſter vero ſuperaddit gratiarum actionem pro iis qui in fide mor-

mortui sunt, & cæc. & sic magis accedit ad missam pontificiam, pro-ut supra observatum fuit. 5. In Anglico mensa Dominica in medio navis templi aut sacrarii ponitur, noster vero jubet locari situ altaribus consueto, intra sacrarii cancellos quibus removetur populus, ita ut orientalis ejus pars sacrarii extrema contingat. 6. In Anglicana liturgia post orationem consecrationis elementorum S. cœnæ, jubetur presbyter communicare & populo statim tradere: at in hac nostra, post orationem consecrationis, (longe diversam ab Anglica) secundæ oblationis oratio sequitur, ad ideam Missæ. 7. In Anglica presbyter panem populo tradens jubetur dicere: Accipe & ede in memoriam quod Christus pro te mortuus sit, fide illum edito in corde tuo cum gratiarum actione; quæ aurea sententia transubstantiationis jugulum secans, hic in nostra prorsus omittitur, quia scilicet in Canone missæ non exstat: idem observandum etiam in traditione poculi. Liturgia Anglica habet; Bibe hoc in memoriam sanguinis Christi pro te effusi, & gratias ago: Quæ verba in nostra non reperiuntur, quia non in missa Romana. 8. Anglica jubet elementa tradi in manus populi, nostra illud delet: & sic quid vetabit, quin communicantium ori ingerantur? 9. Anglica jubet utrumque elementum in populi manus tradi; nostra vero nihil prorsus loquitur de utriusque elementi traditione, contenta dixisse, populus suo ordine communicet: hoc est, removeri oportet laicos ut vulgus profanum extra sacrarium, ea de causa cancellis septum; ac quid si innuatur alium esse ordinem populi communicaturi à clericis non solum ratione loci, sed ratione communicationis sub utraque specie, ut Pontificii loquuntur: Non sine causa tale quid propositum

fuisse libri nostri architectis suspicatur; nam diserte hæcenus declararunt, fundamentum nullum esse in sacra scriptura, quo superstrui possit participatio in cœna Domini sub utraque specie: ad traditionem refertur ab Eliensi episcopo Whito, libro nuper impresso, de Sabbatho pag. 97. & expresse Montacutus episcopus, in originum libro pag. 396. Ubi (inquit) jubentur in Scripturis infantes baptizari, aut in cœna Domini sub utraque specie communicantes participare? de his possumus profiteri, nihil tale docet scriptura, scriptura hæc non prædicat. Nonne merito metuendum nobis est, ne ex consulto utriusque elementi traditionem omiserint, ut immani huic sacrilegio in posteriori libri hujus editione viam parent? 10. In nostra liturgia, reliquiæ panis consecrati operiendæ sunt *corporali*, & mensa Dominica decoro tapete instruenda est: horum vero in Anglica nulla prorsus mentio. Neque vox *corporale*, quæ linthea quibus elementa teguntur, significat, unquam in ecclesia audita ante natam transubstantiationem. 11. In Anglica liturgia universa fidelis populi eleemosyna pauperum ærario imponi jubetur; at in nostra jubetur dividi, cujus altera semissis cedit presbytero. 12. Noster liber mentionem facit oblationis panis & vini, de qua in Anglico altum silentium. 13. Noster panem azymum rotundum probat, cum Anglicus fermentato & ordinario uti jubet. 14. Anglicus liber jubet reliquias elementorum ad Curati ædes deferri, easque pro ordinario & vulgari pane & vino habet: noster vero vult reliquias illas ut sacras in ipso templo consumi. 15. Quod si elementa consecrata populo communicanti non suffecerint, noster jubet alia de novo consecrari; non sic Anglicus. 16. In prima oratione Baptisti hæc senten-

sententia exstat in libro hoc nobis obtruso, *fontem hunc baptismalem sanctifica*, quæ in Angl. deest. 17. Ibidem in margine libri nostri, jubetur aqua fontis baptismalis singulis mensibus bis renovari, & tum solempni verborum formula consecrari: utrumque in Anglico deest.

*Animadversiones in librum Canonum
ab Episcopis obtrusum ecclesie
Scotice.*

1. Liber hic Canonum obtruditur sine ullo ecclesie consensu & approbatione in synodo nationali, cum tamen hierarchici ipsi fateantur Canones ecclesiasticos nullibi unquam conditos fuisse quam in synodis ecclesiasticis. D. Lancelotus Andreas, Episcopus Wintoniensis, in concione de tubis, edita & revisa, ac cum cæteris ejusdem concionibus Regi serenissimo dedicata per Gulielmum Episcopum Londinensem, nunc Cantuariensem: & ordinaria praxis ecclesie Anglicanæ in domo Convocationis, quæ synodi nationalis apud eos vicem supplet, idem docet. 2. Uno ictu universam ecclesie hujus disciplinam, & acta ac decreta octoginta plus minus synodorum nationalium penitus subvertit: ac in ejus locum novam disciplinam substituit, ab episcopis solis, remotis omnibus presbyteris, formatam, qua mera tyrannis Episcoporum Dioecesanorum in omnes ecclesias stabilitur, & quibus conceditur facultas irrefragabilis omnia in ecclesia pro arbitrio circumagendi. Adde quod libro hoc aperte contradictoria contineantur, ac quædam municipalibus regni legibus diferte adversantia, ac errores quosdam graves.

Disciplinam receptam & canonibus synodalibus, ac legibus regni sancitam subvertit. 1. Dum interdicit presbyteris, & Laicis, ne causas ullas ecclesia-

sticæ tractent; cap. 8. parag. 4. unde sequitur, abrogandas esse sessiones seu consistoria, presbyteria seu classes; neque concedendum esse laicis quibuslibet, licet ecclesiarum senioribus, & ab ecclesiis ad synodos rite ac legitime deputatis, jus suffragii in synodis. 2. Nullam prorsus mentionem facit cujuslibet synodi, præterquam Dioecesanæ, in qua tantum regnabit Episcopus, & pro cuius arbitrio indicenda est: Exercitium etiam spiritualis jurisdictionis in commissarios seu officiales Episcopi, in solidum transfert, quasi vero officiales illi essent à Christo instituti ministri ecclesiastici cap. 19. parag. 1. 3. Interdicit aliis omnibus ecclesiasticorum conventibus pro rebus ecclesiasticis. cap. 8. parag. 2. 3. Semel quidem sed ex obliquo, quasi authoribus incogitantibus excidisset, mentio fit Nationalis synodi; sed altum est silentium, quænam ejus membra sint, unde haud male quis colliget, Episcopis statutum se solos esse legitima synodi illius membra: nam synodus nationalis ecclesias illius nationis repræsentat, & Episcopi se hæcenus exornarunt elogio ecclesie repræsentativæ. 5. Ordinem Diaconorum pro-ut à Spiritu S. instituitur, & ab hac ecclesia receptus fuit, penitus rejecerunt, & in eorum locum oeconomi quidam ab Episcopis eligendi, (stirps prorsus novella, Scotis ne vel de nomine cognita) assumuntur.

Potestatem omnem, imo & tyrannidem Episcopis largitur. Nam 1. eis solis, aut eorum Capellanis, attribuitur facultas examinandi promovendos ad S. S. ministerii functionem. cap. 2. parag. 3. 2. Episcopi est literas dimissionarias concedere pastoribus. cap. 2. parag. 5. 3. Ejus solius est ordinare pastores. cap. 2. parag. 7. 4. Potest Episcopus concedere facultatem pastoribus non residendi ad ecclesias suas.

(e) cap.

cap. 3. parag. 1. cum tamen residentia fit de jure divino. 5. Interdicit pastoribus ne alibi quam in suis ecclesiis concionentur, quæcumque demum extraordinaria occasio sese offerat, aut necessitas urgeat, nisi primum facultatem ab ordinario loci (sic Episcopum vocant) obtinuerint. cap. 2. parag. 2. 6. Episcopus potest dispensationes concedere pastoribus, qua liberentur à catechizandis rudibus ecclesiæ suæ. cap. 3. pag. 6. 7. Interdicit pastoribus, ne hæreses & errores quoslibet, ab aliis pastoribus publice licet propositos, refutet, nisi facultatem à Dicoesano obtinuerit. cap. 3. parag. 7. & quid si eisdem errores foveat Episcopus, sciendum erit orthodoxis pastoribus, & pereundum populo. 8. Licet statuta civilia, aut ecclesiastica semel sancita sint iniquissima; interdicitur tamen pastoribus, cap. 3. parag. 8. ne iis contradicat, sed scrupulos suos Episcopo proponat, ejusque determinationi modeste acquiescat. 9. Nulla demigratio conceditur pastoribus de ecclesiis ad ecclesias, cap. 4. parag. 4. quæcumque demum utilitas & ædificatio populi urgeat, nisi per episcopum. 10. Potest episcopus facultatem concedere celebrandi matrimonium, licet Banarum trinundina denunciatio non præcesserit. 11. Episcopi est indicere locum & tempus synodorum. 12. Eiusdem est præceptores scholis, & lectores ecclesiis præficere. 13. Typographis interdicit, ne quidlibet imprimant sine facultate visitatorum, hoc est, Episcopi ejusque Capellani. cap. 12. parag. 1. & quid si heterodoxias illi foveant; nonne ad perpetuum silentium orthodoxa scripta damnabuntur? aut saltem expectandum erit, donec fato defunctus Episcopus orthodoxus in cathedram ejus succedat, quod vix sperandum esse præteriti temporis experientia demon-

strat. 14. Catalogum baptizatorum, matrimonio conjunctorum, præsertim vero demortuorum, à quibus spes lucri Episcopis affulget per approbationem seu confirmationem testamentorum, ad Episcopum quotannis transmittere jubetur presbyter. 15. Episcopi est in suæ Dicoeseos ecclesiis jejunia indicare. cap. 14. §. 1. Ita ut nisi consentiat episcopus, nefas sit publicis jejuniis & precibus gravissimam Dei iram imminuentem deprecari. 16. Episcopi est designare, ubi & quomodo ponenda sint templorum pulpita, quæ decora esse oportet. cap. 16. §. 5. hoc est, Episcopo conceditur facultas imperandi lectionem Evangelii de superiori pulpito: quia illud dicunt quidam, aliis omnibus S. scriptura partibus magis sacrum esse, propter contactum scilicet oris Christi: & de inferiori pulpito alias omnes scripturæ partes: & quid, si per illam pulpiti decentiam astringamur ad ligneum pulpitem, propter symbolicam significationem crucis Christi, juxta Amularium. lib. 3. De divinis officiis. 17. Episcopi est providere de bonis omnibus piis usibus dicatis, eique tradentur scripta omnia quæ ad hæc bona pertinent, cap. 17. §. 5. 6. 10. & quis pro fide Episcopi spondebit, ac nobis Episcoporum avaritiam expertis persuadebit, à sacrilegio immunes futuros; aut si rei agantur hujus sceleris quomodo convinci poterint, cum facile illis erit scripta illa suppressere? Itaque ut hic sibi optime cavisse videntur, sic in manifesto crimine deprehensis prospexerunt; nam nullam aliam in sacrilegoa poenam statuunt. cap. 17. §. 1. quam restitutionem. 18. Interdicit ne sententia excommunicationis in quemlibet proferatur, nisi chirographo episcopi prius obsignetur, cap. 18. §. 3. Aliter certe Christus ecclesiæ suæ consuluit. Matth. 18. 17. Dic ecclesiæ: Nisi forte Epi-

Epi-

Episcopus solus ecclesiam repræsentet ut princeps regnum. 19. Interdicitur ne excommunicati satisfaciatur ecclesie aut absolvantur, nisi ex consensu & beneplacito Episcopi; quam apposite, nam ejus est solvere, cujus est ligare. 20. Episcopus potest facultatem concedere conversandi cum excommunicatis; cap. 18. §. 5. An hoc non est facultatem concedere dispensandi cum lege Christi? 21. Interdicit ne sententia depositionis contra presbyterum proferatur per ullum alium quam Archiepiscopum aut Episcopum Diocesanos: & sic cautum est profanis & heretodoxis, modo Episcopum benevolum habeant, quem raro adversarium experientur, si acres cerimoniarum defensores se gesserint, pro-ut ecclesiarum frequentissima gravamina hodie clamant. 22. Episcopi est decernere, quo habitu vestiendi sint Decani, doctores, presbyteri, Diaconi & reliquus clerus: quisnam vero ille futurus sit, haud difficile est divinatu; nam cum urgeant libri hi conformitatem cum ecclesia Anglica, vestitus ille clericorum idem erit cum eo qui in Canone 74. Anglicarum constitutionum imperatur, & si quid ad plenum cum Pontificiis syncretismum in vestitu sacro apud Anglos deerat, nostri episcopi, in melius scilicet indies proficientes, liberaliter addent; & sicuti missam fere totam reposuerunt, vestitum etiam missaticum cur omitterent? nam turpe esset devorato bove in cauda hæreret, & camelo absorpto percolare culicem. 23. Denique quasi tæderet episcopos, potestatis suæ rapidum torrentem intra ullos omnino limites contineri, cap. 19. §. ultimo: potestatem sibi assumunt pro arbitrio pœnas infligendi eorum canonum violatoribus, qui nulla speciali pœna sanciantur: & hunc colophonem superbo huic ædificio superimponunt: ac si quid

desit, hoc supplemento coronant: Omnium porro summa est, Episcopos posse judicare omnes, sed à nemine judicari.

Tertio. Liber hic contradictoria quædam continet. Nam summariam excommunicationem, hoc est, quæ citationibus non præcedentibus fertur, damnant, cap. 18. §. 2. cum tamen cap. 8. §. 4. qui synodis contradixerint, earumque decretis non acquieverint, qui rubricam, canonem, verba librorum horum, videlicet canonum, liturgiæ, ordinationis, homiliarum (ex quibus solus liber Canonum tum typis commissus prostabat) mutaverint, ipso facto excommunicati declarantur: Dein Residentiam presbyteris injungunt, & tamen cap. 10. Curati inter legitimos ecclesie ministros recensentur: quorum nullus alius usus esse potest, quam ut pastoris absentis & non residentis vices suppleant.

Quarto. Liber hic quædam continet diserte adversantia municipalibus regni legibus. Nam cap. 7. §. 6. Parti innocenti post legitimum divortium interdicitur secundæ nuptiæ, vivente adultero. Cum tamen reditus ad nuptias statuto parlamentari sanciantur: Dein cap. 17. §. 7. Pastores sine liberis morientes adstringit, ut magnam bonorum suorum partem, licet à majoribus hæreditario jure transmissa possideat, testamento leget in pios usus, quod multi nihil aliud esse credunt, quam ut in ærarium episcopi conferantur, quippe quod illi soli commissa sit suprema ejusmodi bonorum cura; neque sit qui ad rationes reddendas adigere cum aliquo operæ pretio possit: Sed quicquid sit de administratione: ipsum illud decretum excedit omnem potestatem, quam reges nostri unquam sibi in liberos subditos vendicarunt, & Episcopos constituit Dominos bonorum & fortunarum, quæ alii legitime possident tan-

quam propria ; in quæ nulli alteri jus quodlibet est : ac communi & recepto juris nostri axiomati repugnat , stantem , ultimam ingenuorum hominum morientium voluntatem esse liberam.

Quinto. Gravissimos aliquot errores continet , inter quos sunt hi. Episcopum posse licentiam concedere conversandi cum excommunicatis : quod adversatur mandato Christi, Matth. 18. 17. Sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus ; & Apostolorum sapius : 2. Posse licentiam non residendi pastoribus concedere , cum tamen jure divino , si fidi pastores esse velint , residere teneantur. 3. Reditum ad nuptias parti innocenti post legitimum divortium quamdiu adulter maritus vixerit , interdicitur contra Christi expressam mentem, Matth. 5. 32. & 19. 9. quibus locis nuptiæ post divortium permittuntur. Nam si mœchatur qui novam uxorem ducit , nisi repudiata priore uxore ob adulterium ; tum , qui repudiata priore uxore ob adulterium , novam duxerit , non mœchatur : nam vis hujus exceptionis , nisi ob adulterium , est , ut contrarium supponat in eo quod excipitur. Uti omnes reformatæ ecclesiæ diserte contra Pontificios tuentur , qui eandem matrimonii indissolubilitatem in synodo Tridentina sessione 7. c. 24. decreverunt. 4. Sic loquitur liber cap. 8. parag. 4. quasi ecclesia hæc Scotica tam in doctrina quam disciplina nondum reformatæ esset , judicent vel cæci , quam posticam hic sibi aperiant Episcopi , qua impune doctrinam mutare possent ; ideoque nullam prorsus mentionem faciunt Confessionis fidei in publicis regni comitiis olim sancitæ. 5. Ordinem satis aperte inter sacramenta refert , cap. 2. parag. 7. Nam quæ ad integritatem sacramenti , (pro- ut supra definitivè Catechismum Li-

turgicum diximus ,) requiruntur , hic invenies , nam ritus externus est manuum impositio : Adest etiam internæ gratiæ promissum , quam per impositionem manuum confertur, Accipe, inquit Episcopus ordinans , Spiritum S. Et cum Dei gratiam ordinandis precentur , oportet promissum exstare , si preces ex fide vellent : Divinam etiam institutionem vendicant , quasi Deus instituisset ut per manus Episcopi gratia illa conferretur. 6. Idem de pœnitentia colligere licet , alias , cur ejus partes , uti pontificii vocant , Confessionem & Absolutionem sacramentalem vocarent , vocemque hanc majusculis literis depingi curarent. p. 18. parag. 9. Denique ut fucos speciosiori omnia velarent , Sereniss. Regi nostro adulantur hic Episcopi nostri , libri hujus authores. Nam cap. 1. parag. 2. Quamcunque potestatem in rebus ecclesiasticis pii Reges inter Judæos unquam obtinuerunt & exercuerunt , eandem simpliciter & sine ulla restrictione Sereniss. Regi & ejus successoribus in hac ecclesia tribuunt : unde sequitur Reges nostros sereniss. auctoritatem habere consignandi & scribendi libros Canonicos S. Scripturæ : nam nulli ignotum est , Davidem & Salomonem ea munera in ecclesia Judaica exercuisse , & infallibiles fuisse , eatenus saltem , Spiritus S. amanuenses : & cap. 8. parag. 4. Regem ejusque successores statuunt supremos Judices controversiarum omnium ecclesiasticarum tam in doctrina quam disciplina ; cum tamen suprema potestas determinandi controversias in qualibet ecclesia sit penes synodum nationalem legitime convocatam & formatam , ut rotunde absque verborum involucris loquantur Theologi ex magna Britannia à piæ memoriæ Rege Jacobo ad synodum Dordracenam deputati , sessione 29. illius syno-

synodi, in responsione ad protestationem Remonstrantium.

Animadversiones in librum ordinationis Episcoporum, presbyterorum, & Diaconorum.

1. Liber hic nullo ecclesiarum in synodo consensu præeunte formatus fuit, neque ulla penitus autoritate ecclesiastica seu civili nititur; licet eo sæpius usi fuerint Episcopi. 2. Quod Episcopus tertium ordinem cleri discrete statuatur, distinctum à presbyteris. 3. Quod novum ordinem Diaconorum constituatur, quibus nulla pauperum cura incumbit, uti prima Diaconorum institutio ab Apostolis Actor. 6. jubet, illisque potestatem concedit prædicandi & baptizandi. 4. Quod promovendos ad ministerium in nova & insolita juramenta adigat, quod est contra expressam regni hujus statuta: neque juramenta ea prius promovendis ostenduntur, quam cum ad momentum ipsorum perventum fuerit, quando jurandum illis erit: & sic jurantes non possunt dici jurare in iudicio. 5. Quod formam ordinationis pastorum per Episcopum asserat, decreto nationalis synodi niti, quod prorsus falsum est. 6. Quod probationem & examinationem promovendi pastoris ad Episcopum referat, excluso presbyterio seu classe, ad quam proprie pertinet. 7. Quod episcopus manus subito imponat ordinando; quem sæpenumero prius nunquam conspexit, neque ipsius dona aut vitam cognitam aliter habet, quam ex perfunctoria relatione Archidiaconi aut Capellani. 8. Quod ordinationis potestatem soli Episcopo attribuat, exclusis omnibus presbyteris, nisi forte admittantur ut testes actionis. 9. Tota forma consecrationis Episcoporum & Archiepiscoporum pontificia est, & ex rituali Romano trans-

lata. 10. Episcopus exortem hanc suam potestatem & jurisdictionem à Deo accepisse dicit. Plurima alia addebant alii perpendenda, tam in hoc quam in aliis libris duobus obtrusis, nam quartus ille Homiliarum nondum compositus fuit.

Quibus maturo iudicio perpensis sic de singulis decretum est unanimi synodali iudicio.

De libro liturgiæ. Quandoquidem à Pseudo-episcopis formatus & obtrusus sit ecclesiæ, sine ulla ecclesiasticæ autoritatis specie, & præter barbaram phraseologiam, ac insolitam cultus divini formam, mere pontificiam, plurimos pontificiorum errores ab ecclesia Scotica jam pridem damnatos, ac semina multiplicis idololatriæ & gravissimarum superstitionum contineat, quæ ex diametro repugnent doctrinæ & disciplinæ, confessionibus fidei, constitutionibus synodalibus; ac statutis parliamentariis, reformatæ religionis professionem sancientibus, ideo liber hic à synodo merito rejicitur ac damnatur, ac severe sub pœna censuræ ecclesiasticæ ejus praxi omnibus hujus ecclesiæ membris interdicitur.

De libro Canonum, superaddunt: Destitutum esse ecclesiasticæ autoritate Pseudo-episcopos in illo, laudabile ecclesiæ regimen, & disciplinam verbo Dei conformem, & ab ipsis reformationis primordiis non sine singulari Dei benedictione hætenus constanter usitatam, uno ictu subruere, ac exoticam disciplinam ejus loco substituere, ac sibi assumptæ tyrannicæ dominationem in cultum Dei, conscientiam, libertatem, & fortunas omnium; ideoque à se rejici, ac damnari.

Librum ordinationis, declarat synodus destitutum esse tam civili, quam ecclesiasticæ autoritate: officia quædam & munera ecclesiastica in ecclesiam, Dei Domum introducere tan-

quam divina, quæ à Deo tamen nunquam instituta fuerunt, & ecclesiasticæ disciplinæ legibus hic receptis contraria sunt, impedire fidelium & idoneorum pastorum promotionem ad S. S. ministerii munus, utpote quod promovendos adigat in juramenta illegitima: ideoque rejici ac damnari declarat.

Ad examen etiam vocatum fuit Tribunal, vulgo Curia celsæ commissionis; cujus erectione, jurisdictionem omnem ecclesiasticam subverti, & interturbari declarat; ac tribunalla omnia confundi, ac misceri; In ea sententiam non ferri secundum constitutiones Ecclesiasticas. (licet supremi fori ecclesiastici speciem mentiatur) nec leges regni municipales: quod legibus regni fundamentalibus repugnat, Jacob. 1. parlam. 3. stat. 48. & Jacob. 4. parlam. 6. stat. 79. quibus expressè cavetur, ne aliis quam regni legibus municipalibus regantur subditi. In ea ecclesiasticis concedi utriusque gladii tam civilis quam ecclesiastici; ac mere Politicis, ecclesiasticæ disciplinæ & clavium potestatem. Tribunal esse extraneum, sine ecclesiæ & ordinum regni consensu erectum, ad tyrannidem episcopalem statuminandam.

In iisdem Actis existat comparatio veterum & hodiernorum Episcoporum; quam cognoscere utile erit.

Digressio, qua veteris & hodierni Scotici episcopi dissimilitudo varia ostenditur; seu Antitheses varia inter veteres & hodiernos Scotia Episcopos.

Porro cum hodierni Episcopi toties inculcent singularem pietatem, prudentiam, doctrinam veterum Episcoporum, quasi ab iis genus ac originem deducerent, & per suum latus confodi clamitent veteres illos heroes, quasi hodiernus Episcopatus impugnari non

possêt, quin eodem telo petantur sanctissimi illi viri, ecclesiæ splendidissima lumina Christianæque reipubl. firmissima cùmmina, Ignatius, Polycarpus, Cyprianus, Athanasius, Augustinus, Ambrosius, aliique complures: Age, digressiuincula hac instituat comparatio inter veteres illos & hodiernos episcopos: nam ab illis ad hoc concludi nequit nisi primum ostendatur hodiernos Episcopos priorum illorum veram effigiem & imaginem reddere: quod si vero dissimilitudo sit multiplex, nec ulla antiqui *Præsidis Episcopi* lineamenta in hodierno *Principe Episcopo* appareant, præter solum Episcopi nomen; manifestum erit, quam futili commento dignitatem suam tueantur, ac quam fallaci impostura fallant, Tertiam columnam paralleli hujus facerent Episcopi Pontificii, nisi labore hoc nos liberassent hodierni Episcopi, qui nullam aliam differentiam inter se & Pontificios episcopos, quantumcumque fuit acumine excogitare possunt, quam quod hi à Pontifice Romano dependeant; cui nostri videri volunt nuncium remisisse; Etenim perspicua sunt quæ Archiepiscopus Andreatopolitanus in epistola dedicatoria præfixa refutationi libelli de regimine Ecclesiæ Scoticanæ, in hanc rem discrete loquitur: omnia etiam argumenta eorumque amplificationes de verbo fere in verbum à Pontificiis mutuantur decertantibus de dignitate & jurisdictione ac privilegiis suorum Episcoporum.

Dissimilitudo veterum Episcoporum ab hodiernis.

1.

Veteres.	Hodierni.
<i>Præsides tantum fuerunt presbyteriorum: neque sex presbyteros vo-</i>	<i>Volunt esse principes clerici, & presbyteri appellationem ut dicari</i>

cari indigne ferebant: utpote quod tum nomina presbyteri & episcopi indistincta fuerint; ut testatur Hieronymus ad Oceanum: quod non negat Georgius Dounamus in concione de Episcopatu & presbyterio: & Irenaeus in epistola ad Victorem apud Eusebium lib. 5. c. 24. Pontifices Romanos, Antecetum Pium, Hyginum, presbyteros vocat: neque sibi Episcopi nomen ita vendicabant, ut ad reliquos presbyteros non extenderetur; nam Gregorii Nazianzeni seculo, hoc est, anno Christi 370. (uti in oratione post suum in urbem reditum testatur) episcopi nomen praesidibus illis specialiter attributum vocat Novum: & Augustinus epistola 19. ad Hieronymum, usu & consuetudine Ecclesiae, qui tum recens obtinuit, nomina illa distincta fuisse, neque se solos Apostolorum successores exclusis presbyteris dicebant. Nam sicuti in gradu extraordinariae functiones nullos habuisse Apostolos successores agnoverunt; ita in potestate tota ordinaria pastoralis ministerii reliquos presbyteros Apostolis successisse testatum reliquerunt. Ignatius ad Trallianos, coetum presbyterorum vocat conjunctionem Apostolorum Christi. Irenaeus lib. 4. cap. 43. dicit, presbyteros in ecclesia ab Apostolis successione habere. Cyprianus lib. 4. epistola 9. Omnes Praepositos (quorum nomine presbyteros solet comprehendere; nam eorum plures uni ecclesia assignat) vicaria ordinatione Apostolis succedere. Hieronymus in 2. cap. Michea, citatus à Gratiano in decretis distinct. 35. cap. Ecclesia. licet presbyter tantum esset, tamen de se loquens, si in Apostolorum (inquit) loco sumus, non solum sermonem eorum

imitemur, sed etiam conversationem, & abstinentiam. Denique Augustinus serm. 36. ad fratres in Eremito, eosque presbyteros: Vos (inquit) estis sal terrae; Apostolorum successores.

2.

Veteres.

Olim Episcopi eligebantur per cle- rum, seu totum presbyterorum collegium: Hieronymus in epistola ad Evagrium, Alexandria à Marco Euangelista usque ad Heraclam & Dionysium Episcopos presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant, & necesse fuit ut accederet populi consensus. Cyprian. l. 1. epist. 4. nomine synodi Africanae. Videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe praesente sub omnium oculis deligatur, & dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur. Et ibid. Diligenter de traditione divina & Apostolica observatione tenendum est, quod apud nos quoque & fere per

Hodierni.

Sic eliguntur. Cum Regi significatum fuerit per Decanum capituli, Dioecesis orbam esse Episcopo, ob signato diplomate concedit capitulo facultatem eligendi, & simul mittit literas quibus nominat episcopum eligendum. Atque sic capitulo nihil aliud relinquitur quam umbratilis quaedam & imaginaria nominati electio. Denique sic electum comprobatur, ac mandat Archiepiscopo, ut eum in Episcopum consecret: Hac ratione Episcopi sapientius obtrufi, qui provincialibus suis prorsus incogniti vel de facie; aliquando gregis sermonem non intelligunt, ut in Episcopatibus Argatheliensi, Insularum, Rossensi, & Catanensis sapientius usu-venit.

pro-

provincias universas tenetur, ut, & cæter. Episcopus deligatur, plebe cui ordinatur præsentem, quæ singulorum vitam plenissime novit, & uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. Sic Cornelium Romanæ Ecclesiæ Episcopum electum fuisse testatur *idem Cyprianus lib. 4. epistola 2. & Sabinum in Basilidis locum successisse, lib. 1. epist. 4. & Fabianum Romanum Episcopum, annotantibus Magdeburgicis in centuriis historia Ecclesiastica. Gratianus distinct. 62. can. Nulla. Nulla ratio finit, ut inter Episcopos habeantur qui nec à clericis sint electi, nec à plebibus expetiti. Sic electus fuit Ambrosius à civibus Mediolanensibus, & Flavianus ab Antiochenis, & Chrysostomus à Constantinopolitanis: Porro usque adeo religiose observatus fuit hic electionis mos, ut cum postea Imperatores Episcopos obtruderent nulla cleri & populi electione precedente, indignissime tulerint episcoporum doctissimi. Ubi ille canon, inquit Athanasius, ut à palatio mittatur is qui futurus est Episcopus, in epistola ad solitariam vitam agentes: Non negandum quin imperatoribus & regibus ad fidem Christianam conversis sua partes fuerint in Episcoporum electionibus, eosque assensum præbuisse Episcopis rite electis, uti in Chrysostomi electione factitatum fuisse testatur Sozomenus, lib. 8. cap. 2. verum sui juris totam electionem fecisse, nullibi legitur apud puriorum seculorum scriptores: Tandem Caroli magni & Ludovici filii seculo, electio post multas quas multorum regum ingratia passa est corruptelas, ad primitivam suam formam revocatur. lib. 1. cap. 84. Capitulum illud continetur in Gratiani decretis. Distinct. 63. Can. Sacrorum. Sacrorum Canonum non ignari, ut Dei nomine sancta ecclesia suo liberius potiatur honore, assensum ordini ecclesiastico præbemus, ut*

Episcopi per electionem cleri & populi secundum statuta Canonum de propria Diocesi (remota personarum & munerum acceptione) ob vitæ meritum & sapientiæ donum eligantur, ut exemplo & verbo sibi subjectis usque-quaque prodesse valeant.

3.

Veteres.

Hodierni.

Olim qui cleri & populi suffragiis electi fuerunt, ad Episcopatum ab a. solo consecrari solent. Hodierni. Sic electi conferunt se ad Archiepiscopum, à quo Episcopatum ab a. solo consecrari solent. *Uebantur; aliquando à meris presbyteris: & si concedatur Timotheum fuisse ordinarium Episcopum; consecratio tamen non fuit per Archiepiscopum, nec Episcopum, sed per cæterum presbyterorum. 1. Tim. 4. 4. Ab Abbatibus insulæ S. Columbani, qui Presbyteri tantum fuerunt, refert Beda histor. lib. 3. cap. 5. Episcopum electum & missum fuisse Arcanum.*

4.

Veteres.

Hodierni.

Nullam aliam agnoverunt consecrationem seu ordinationem, quam qua presbyterorum dicunt à Presbyteris. Hodierni. Diversam habent consecrationem à presbyteris: quia ordine differre se dicunt à Presbyteris. Episcopi & ris. *presbyteri una & eadem est ordinatio, inquit Ambrosius, in 1. ad Timotheum cap. 3. & Albinus Alcuinus (natione Scotus, qui floruit favore & gratia Caroli magni, ad quem ab Achajo Scotorum rege missus fuit circa annum 800. & cujus opera aperta primum fuerunt Academia, Parisiensis in Gallis, & Ticinensis in Italia: hic) libro 3. De divinis officiis sic loquitur. Qualis autem esset antiquitus consecratio Episcoporum, ostendit Hieronymus in epistola ad*

ad Evagrium , Alexandriae , inquit , à Marco Evangelista usque ad Heraclam & Dionysium episcopos , presbyteri semper unum ex se electum , in excellentiori gradu collocarunt Episcopum nominabant , quomodo si exercitus imperatorem faciat , & Diaconi eligant de se quem industrum noverint & Archidiaconum vocent : Archidiaconus vero eandem consecrationem habet quam ceteri Diaconi , sed electione fratrum præponitur : ergo eandem olim habebat Episcopus consecrationem , quam presbyteri .

Quod ad ritus & ceremonias in consecratione usitatas , iidem fere prorsus sunt cum iis qui in papatu adhibentur , quos antiquis illis Episcopis prorsus incognitos fuisse , hospes prorsus in historia Ecclesiastica est , qui ignorat .

5.

Veteres.

Nullam singularem potestatem in ordinationibus pastorum sibi arrogabant : nam nec nominabant per se excluso clero & populo ordinandum : sic Ambrosii plebs Mediolanensis Episcopum nominat cuius postulatis acquieverunt præfentes Episcopi . Theodoretus histor. lib. 4. cap. 6. Sic Augustinum Episcopum sibi præponi postulat Hipponensis Ecclesia Valerio Episcopo præfente , Possidon. in vita Augustini . Et Augustinus ipse maxima licet autoritatis , nihil tamen egit solus pro imperio in nominatione Eradii , quem

Hodierni.

Singularem ordinationis presbyterorum potestatem , excluso clero , sibi solis vendicant , atque hanc sibi maxime peculiarem & propriam , non fratrum presbyterorum voluntario consensu , sed jure divino , aut saltem Apostolico : ideoque impositione manuum in ordinatione , gratiam internam conferri dicunt .

sibi successorem cupiebat : nam ipse testatur epistola 110 . Populum sibi adfuisse in negotio hoc peragendo , & Eradium adfuisse : & Petrum à Clero & populo Alexandrino per suffragia nominatum fuisse refert Theod. histor. eccles. lib. 4. cap. 20 . Et à Gratiano in decretis relatum dist. 63. can. plebs : Decrevisse Gelasium Papam ut ad electionem sacerdotum ex singulis parocciis & Presbyteri & Diaconi & universa turba convocentur . Verum quidem est populo præfuisse Clerum , actionemque totam direxisse præsidem ; interim sibi soli nominationis & electionis quæ prima ordinationis pars est , jus non transcripsit . Nec Episcopi soli nominatum examinabant , aut de ejus sufficientia judicabant exclusis ceteris presbyteris , Assensusque Ecclesia usque adeo necessarius fuit , ut non liceret Episcopo consecrare nisi post electionem cleri & populi : Secundam ordinationis partem , videlicet initiationem qua per ritum impositionis manuum , electus in ministerio confirmatur , in solidum sibi non vendicarunt Episcopi ; etenim Eusebius histor. Eccles. lib. 6. cap. 43. narrat Presbyteros interdixisse Episcopo , ne Novatum presbyterum ordinaret ; Episcopum vero obsecratum fuisse omnes , ut hunc solum hæreticis sibi permitterent ; quo exemplo patet , in actu hoc ordinationis nihil potuisse Episcopum sine consensu reliquorum presbyterorum : neque initiandi pastores jus , seculo illo in universum presbyteris ademptum fuisse : & Ambrosius in Ephes. cap. 4. & Augustinus vel author quidam antiquior lib. questionum veteris & novi Testamenti , quest. 101. sua adhuc memoria testantur , Presbyteros in Aegypto ordinasse ; seu consecrasse vel consignasse ; quod intelligi non potest de consecratione eucharistia , quam nemo dubitat quin omnes ubique pastores possent non in Alexandria modo &

(f)

per

per totam Ægyptum: In concilio Carthaginensi 4. can. 22. Decretum, ut Episcopus sine clericorum suorum consilio clericos non ordinet. & can. 3. Presbyter cum ordinatur, Episcopo eum benedicente aut manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui presentes sunt, manus suas juxta manus Episcopi super caput illius teneant: neque hoc decretum esse ut actioni gravitas quadam concilietur, aut ut ordinando animus adderetur; sed necessario fieri debere precedentia ostendunt. Exstat Canon concilii Ancyrani. Chorepiscopis non licet Presbyteros aut Diaconos ordinare, sed nec presbyteris civitatis sine præcepto Episcopi in unaquaque parœcia: ex quo colligi potest, antea licuisse presbyteris civitatis in aliena parœcia ordinare; sicuti olim licebat Chorepiscopis, quos presbyteros solum fuisse asserunt Hierarchici. dein non cohiberi, ne in propria parœcia ordinent. Tertio, venia Episcopi posse: ergo ritus ordinationis seculo illo ad solos episcopos non pertinebat. Denique ex prædictis patet, Episcopum peregrisse ritum illum totius presbyterii nomine, cum presbyterorum primus esset, sicuti in collegiis politicis solent ii, qui ordine ex omnium consensu primisunt, partes quadam demandari, quibus tamen non ex proprio arbitrato, sed præeunte collegarum judicio defunguntur. Et quid queso est illa manuum impositio aliud, nisi oratio (rectius ritus orationis) super hominem, Gratianus in Decretis. caus. 1. quest. 1. cap. manus ex angust. hanc autem orationem presbyteris tum illicitam fuisse, cui erit credibile, quandoquidem presbyteri in benedictione cum Episcopis consortes ministeriorum sunt; ut inquit author epistola de septem eccles. ordinibus. Si quis objiciat can. 6. concilii 2. Hispalensis; quo dicitur Episcopum sacerdotibus & ministris so-

lum dare posse honorem, id est, ordinare. Respondet Gratianus in Decretis, caus. 15. quest. 7. can. Si autem. Per illud Solum excludi alios Episcopos, non proprium clericum. Adde quod concilium illud recentius sit, neque in censum veniat illius seculi, de quo jam vertitur controversia. Etenim nullus negat seculo tertio & quarto, ac sequentibus in honorem Sacerdotii, ut loquuntur veteres, administrationem ritus illius in ordinatione episcopis principaliter attributam fuisse, unde illud Hieronymi in Epistola ad Evagrium. Quid facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non facit. Nam testimonium Chrysostomi hom. 11. in 1. Timoth. quod toties ab hierarchicis reponitur, corruptum plane est; & licet ita se haberet, ut volunt Hierarchici; loquitur tamen de sui seculi consuetudine, & privilegium hoc possidere episcopos dicit voluntario presbyterorum consensu: quid hoc ad præsidem Episcopos ante concilium primum Nicanum: nam post illud in celebrioribus præsertim ecclesiis episcopi paulatim imperium in ecclesias sibi augebant, non contenti paterna illa prælacione, quam voluntaria presbyterorum concessione obtinuerant. Ac tum decrevere, ut ordinationes facta à Presbyteris irrita fierent; verum à principio non fuit ita. Atque hæc de ordinatione: sequitur dissimilitudo in jurisdictione inter

6.

Veteres. & Hodiernos.

Nullam delegationem internam hu- Jurisdictionem in foro interno, seu in foro conscientia, Episcopis ad Presbyteros agnovērunt: competere dicunt, nam Ambrosius in 1. Tim. 5. & Chrysostom. hom. 17. in sed commissam tantum & delegatam ab Episcopo, cujus
Matth.

Matth. disertè vocant presbyteros, ille solus totius Christi vicarios, & Dicoeseos pastor Cyprian. lib. 4. epist. 8. dicit: Dominum sacerdotes sibi in sua Ecclesia eligere & constituere dignatum esse: Nam Deus est Dominus messis, & ille operarios in messem emittit, hinc à Deo constituti in Ecclesia, à Christo dati dicuntur, legationeque Christi nomine non Episcoporum fungi referuntur: Verum quidem est ab hominibus ordinatos esse, facultatem tamen & auctoritatem ministrandi Ecclesia à Deo habent; cuius sunt œconomi: quare nunquam inveniunt veteres illos Episcopos, appellantes presbyteros quibus praeerant, legatos suos; etenim cum se solum Christi legatos agnoscerent, & vero delegatus non potest subdelegare, videl. in iis muneribus qua peritiam & fidem requirunt; uti in iure Canonico sapius repetitur, absurdum fuisset Presbyteros, suos indiguisse legatos; Quod si collegas agnoscerent, tum totius dioeceseos pastores non fuerunt: neque ita circumscribebant presbyteros, ut non liceret eis exercere actus pastorales seu presbyterales sine ipsorum venia. Clara sunt qua habet author quisquis est, epistola de 7 Ecclesia ordinibus. Nemo hinc (inquit) Episcoporum diabolicæ tentationis invidia inflatus, irascatur si presbyteri in Ecclesiis prædicent, si plebibus ut scriptum est benedicant. Etenim abnuenti mihi ista sic dicam: Qui non vult presbyteros facere quod jubentur à Deo, dicat quis major est Christo. Mandatum illud Christi, Ite, prædicato, &c.

Matth. 28. presbyteros adaque ac Episcopos includere, nullus unquam negavit; Missio autem hac seu commissio lusoria prorsus esset, si non liceret exercere id, ad quod presbyteri committuntur: ac qui secus sentiunt, Christum sic quasi loquentem volunt, Iubeo vos prædicare, mitto vos ut annuncietis verbum Evangelii, prædicandi tamen exercitium vobis minime concedo: quo quid dici posset ineptius?

A jurisdictione fori interni ad jurisdictionem externam seu externi fori progrediamur; cuius potestas vel est δογματική, vel Διοικήτική, vel denique νομοθετική. quarendum in singulis qua sit disparitas. Et primum in genere, inter

7.

Veteres & Hodiernos.

Sibi solis externæ jurisdictionis potestatem non usurparunt, quam sibi cum presbyteris communem dicebant: Ignatius (cujus supposititia scripta magni faciunt hierarchici) in epistola ad Trallianos, presbyteros vocat senatum Dei, & non consiliarios solum, sed & assessores episcopi: eorumque presentiam in omnibus deliberationibus usque adeo necessariam, ut iis assensum non præsentibus nihil ordine & decenter peragi potuit ab Episcopo in ecclesia gubernatione,

(f) 2 tione,

tionē, uti idem I-
gnatius epistola ad
Ephesios loquitur,
sic coaptetur pres-
byterium episco-
po, quomodo
chordas (inquit) in
cithara colligatas
cernimus; etenim
nisi omnes nervi ab
imo ad summum
recte intendantur,
interque se consen-
tiant, incongruum
sonum edet citha-
ra. Irenaeus lib. 4.
c. 44. vocat princi-
pes, Augustinus
serm. 36. ad fra-
tres in Eremo. Pa-
tronos & rectores terræ, Epiphanius
contra Ærium negare non potest, sedisse
in thronis sicut & Episcopi, quorum et-
iam mentionem facit Nazianzenus, in
oratione habita in laudem Basilii, qui
floruit anno Christi 370. Ecclesius præ-
sedisse, sicut Episcopi, diserte narrat
Chrysostomus in 1. Timoth. homil. 11.
munusque docendi & præsidendi eccle-
siæ, simul accepisse dicit. Cypriani se-
culo extra controversiam est, presbyte-
ros simul cum episcopis exercuisse pote-
statem jurisdictionis externa, ipseque à
primordio episcopatus sui statuerat ni-
hil sua privatim sententia gerere, sine
presbyterorum consilio: atque ad hoc
se debito & officii vinculo adstrictum
fuisse lib. 3. epist. 10. indicat. Cum ad
vos per Dei gratiam venero (inquit scri-
bens ad presbyterium) tunc de iis quæ
vel gesta sunt vel gerenda, sicut mutus
honor postulat in commune tractabi-
mus. Quod idem est cum illis Hierony-
mi, Episcopos debere in communi cum
presbyteris regere ecclesiam. Et ex eo-
dem Hieronymo Gratianus in Decretis.

Caus. 16. quæst. 1. cap. Ecclesia, de con-
suetudine sui seculi. Ecclesia habet se-
natum presbyterorum, sine quorum
consilio episcopis nihil agere licet: Et
in epist. ad Evagrium. Quid facit ex-
cepta ordinatione episcopus quod pres-
byter non facit? Notandum imprimis
hoc testimonium: nam Hieronymi secu-
lo, anno 390. ambiebant singularem
hanc potestatem quidam Episcopi, sed
frustra. Hisce adderem locum quendam
ex Chrysostomo Hom. 11. in 1. Timoth.
non quod in se aliquid firmi contineat,
cum vitiosa interpretationi innitatur;
sed quia quicquid in interpretatione est
vitii, deglutunt Hierarchici; locus sic
se habet, τῆ δὲ χειροτονία μόνῃ τῷ ἐπίσκο-
πῳ. Sola manuum elevatione superant
eos, aut potius suffragio, quia primus
presbyter in χειροτονία reliquis præibat.
Sola (inquit) ordinatione superiores
illis sunt, nempe Episcopi: Ergo, argu-
mento ad hominem, Episcopis in juris-
dictione aequales sunt presbyteri, usque
seculis casusarum & litium Ecclesiasti-
carum dijudicatio presbyterorum & E-
piscopi communi consilio peragebatur;
neque Episcopis competitivè vocem (ut
loquuntur) negativam, quæ irrita red-
deret majoris partis presbyterorum suf-
fragia: nam sic vere regalem & mo-
narchicam potestatem exercuissent, qua
uti possunt principes seculares in senatu
suo, nec fuissent presbyterorum colle-
gæ, pro-ut se vocat Augustinus, epist.
137. & Concil. Carthaginense 4. can.
35. (cujus canones hierarchicorum an-
te-signani, promtuarium vocant Eccle-
siastica disciplina ab antiquioribus usque
recepta, & ad pristinam consuetudinem
revocata, quam merito ipsi viderint)
Duo hic sunt quæ remoram quandam
asserre possunt; alterum, videl. Canones
frequentissimos prohibere, ne quid ten-
tent presbyteri sine Episcopo: sine E-
piscopi sententia, conscientia, præce-
pto,

pto, consensu: magno certe apparatu objectionem hanc instruunt, qua sine strepitu facile solvi potest: nam apud eosdem veteres cautum fuit antiquitus, ut ipse Episcopus nihil faceret absque consensu presbyterorum: uti in hac sectione superius accepimus: & perspicue in Canone 23. Concil. 4. Carthaginens. Irritæ declarantur omnes sententiæ Episcopi, quæ præsentia Clericorum non confirmantur: non tamen sequitur presbyteros eminuisse singulari aliqua potestate supra Episcopum. Sic apud veteres exstat Canon, ne quid in generalibus synodis fieret sine consensu Romani Pontificis; male tamen inde concludere Pontificios Reformatæ Ecclesiæ Doctores omnes tuentur, Authoritatem & supereminentiam jurisdictionis externæ habere Romanum Pontificem supra reliquos Apostolos. Summâ, cum perpetua præsentia uni presbyterorum olim concessa fuerit, iniquum certe fuisset non requirere assensum illius. At istis phrasibus si quis urgeat singularem authoritatem Episcopi ut principis, meminerit similes canones exstare de Episcopis, ne quid faciant nisi consensu presbyterorum: & ut antea dictum, nihil sancendum esse sine consensu Romani Pontificis: Alterum quod objicitur est πολυπρόδικτον illud Hieronymi adversus Luciferianos. Nisi exfors quædam & ab omnibus eminentes detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata, quot sacerdotēs: Si quaratur in quibus illa consistat, statim subjungit ibidem, Inde (inquit) venit ut sine Episcopi jussione neque presbyter neque Diaconus jus habeat baptizandi: Atque supra vidimus, veteres episcopos ante Hieronymi aetatem illud sibi non vendicasse, & ipse Hieronymus epist. 2. Nepotia. Pessimæ (inquit) consuetudinis est in quibusdam ecclesiis tacere Presbyteros, & præsentibus Episcopis non loqui. Itaque exfors illa po-

testas in quibusdam tantum ecclesiis obtinuit: an vero laudanda sit, demonstrat, cum rem pessimæ consuetudinis esse dicit, & ad Rusticum Narbonens. quod citatur etiam à Gratiano Dist. 95. cap. Gratia. Episcopos illud sibi arrogantes, dicit, Diabolicæ tentationis invidia inflatos esse, & subdit. Propterea (inquit) hæc scribo, ut si præteriti temporis error non potest jam revocari, vel ad præsens in Ecclesiis servetur humilitas, ut presbyteri hoc in ecclesiis suis faciant quod Romæ, in Italia, in Creta, in Oriente, Cypro, Africa, Illyrio, Hispania, Britannia, quod in omnibus locis ubi humilitas perseverat. Denique non quaritur, an Episcopis illis antiquis potiores quædam regiminis partes, per se collegis omnibus communes, cedant, quasi proprias, nam cum ordinis præsentia, regiminis aliqua dignitas necessario coheret, neque quispiam ordine collegio alicui præesse potest, nisi simul ejus onera aliquot nobiliora omnium nomine in se recipiat: Hoc si quis exsortem potestatem vocet, per me licebit: Sed quaritur, an hac exsorti potestate potiantur necessario, functionis sua jure, sine collegarum voluntario consensu, hodierni Episcopi affirmant: Hieronymus negat in Commentar. in Tit. 1. Sicut presbyteri sciunt se ex ecclesiæ consuetudine ei, qui sibi præpositus fuerit, esse subiectos: ita Episcopi noverunt se magis consuetudine quam dispositionis dominicæ veritate majores esse, & Augustinus epistol. 19. ad Hieronym. Secundum honorum vocabula quæ jam ecclesiæ usus obtinuit, episcopatus presbyterio major est: Ex quibus patet, neque omnem Jurisdictionis potestatem, neque semper, neque ab omnibus illis Episcopis vendicatam fuisse ut sibi solis propriam exclusis presbyteris: multo minus hæc sibi à Christo commissæ esse profitebantur, pro-ut hodierni de se jactitant. At-

que hac de jurisdictionis potestate in genere: Sequitur ut ostendatur, quam sit differentia inter veteres & hodiernos episcopos, ratione partium illius jurisdictionis. Et primum de potestate διοικητικῆ, qua versatur in judicandis causis fidei & religionis.

8.

Veteres & Hodierni.

Ius judicandi de rebus fidei sibi solis non transcripserunt: sed in presbyteriis & Synodis, cui frequentes intererant, causas definendas proponebant. Ruffin. lib. 1. Eccles. hist. cap. 14. refert Alexandrum Alexandria episcopum retulisse ad clericum, quid statuendum esset de baptismo per Athanasium puerum inter ludendum administrato. & Cyprian. epistola ad Quiril. testatum reliquit presbyteros una cum Episcopis convenisse in synodum, ut sententiam ferrent de baptismo hæreticorum & schismaticorum. Malchion, qui presbyter solum fuit Antiochena Ecclesia, non solum interfuit ut iudex Antiocheno concilio secundo,

Vix hic sibi constant, nam aliquando sibi solis omnem jurisdictionem externi fori vendicant, exclusis presbyteris; sic Dunamus in concione. Presbyteri non gubernant populum particularis sui gregis in foro externo, hoc ad majoritatem Episcopalem pertinet: Interim alias concedit locum & sententiæ dictionem presbyteris simul cum Episcopis in synodis & presbyteriis: In quibus notius est quam ut probationi insistat, de causis fidei & religionis disceptari solere. Sed facile hæc conciliari possunt, interesse presbyteros ut consiliarios, non ut iudices; quorum sententiam admittere aut rejicere potest pro arbitrio Episcopus.

contra Paulum Samosatenum Episcopum Antiochenum convocato, sed cum eloquentia & singulari eruditione emineret; ut ait Eusebius Eccles. hist. lib. 7. cap. 28. eidem concilio interfuit, & hæreticum notariis omnia excipientibus quæstionibus urfit. Ejus etiam nomen in Epistola Synodica reperitur, qua scripta fuit nomine Episcoporum presbyterorum & Diaconorum. Adstant autem quamplures magni nominis Episcopi, Hierosolyma, Casarea Palestina, Casarea Cappadocia, Tarsensis, Iconiensis; quorum longum catalogum ex Eusebio recensent authores centuriarum Magdeburgicarum, centur. 3. cap. 9. parag. penultima. Et hoc omnes reformatarum Ecclesiarum Doctores mordicus contra Pontificios tuentur. Quare cum in synodis jurisdictione διοικητικῆ exerceri solita fuerit: atque in iis omnibus decisiva suffragia tulisse presbyteros a que ac Episcopos, reformatis omnibus certum sit: evidenter sequitur, potestatem dogmaticam veteres illos episcopos sibi solis non vendicasse.

Sequitur potestas διακονικῆ, qua exercetur in iis qua ad externum regimen ecclesie pertinent, & externis ceremoniis cultui divino administrando accommodatis. Atque hic exsurgit nova differentia, nam

9.

Veteres & Hodierni

Iudicarunt hanc sibi cum presbyteris communem esse; quare communibus omnium suffragiis in synodis Agnoscereis, seu Agendarum formulas & capitula (uti vocant) fecerunt. Quin & crassissimis Papismi tenebris

non licuit Episcopis sine presbyterorum consensu Agendarum istarum receptas formulas mutare. Nota est illis illa disceptatio inter Episcopum Andegavensem, & Canonicos aliquot S. Trinitatis collegii ibidem, quos presbyterio veteri successisse nullus negat: quæ hunc successum habuit, ut sententia senatus regi definiretur, Episcopo non licere breviarium & missale ibidem usitatum mutare. Vide amplissimi Thuani historiarum lib. 129. ad annum 1603.

Superest potestas *αὐτῶν* in exercitio disciplina ecclesiastica posita, multiplex hic se prodit dissimilitudo: nam

10.

Veteres

Nullam disciplinæ ecclesiasticæ partem soli exclusivè presbyteris exercuerunt, sed omnia eorum consilio & suffragio administrabant, quippe quod presbyteris æque ac sibi disciplinam commissam sciabant: Tertull. in Apologet. Ibidem (id est, in cœtu publico ecclesiæ) exhortationes, castigationes, & censura divina, inter quas refert relegationem à communicatione orationis, conventus & omnis sancti commercii, hoc est, quod vulgo nunc vocatur excommunicatio major. Iam accipe, per quos administraretur: Præsident probati quique seniores, honorem istum non precio, sed testimonio, adepti. Et ante illum Irenæus adversus hæres. lib. 4. cap. 44. Presbyteris iis obediri oportet qui successionem ab Apostolis habent, & sanam doctrinam præbent ad

Hodierni

Excommunicandi potestatem sibi solis arrogant, ut & solvendi à sententia excommunicationis lata. Solum clericalem disciplinam exercent aut per se, aut per officiales, cancellarios, à se deputatos, qui sacro presbyteratus ordini nunquam initiati fuerunt.

informationem & correctionem aliorum. Loci illius series satis ostendit intelligi correctionem judicalem, quam non exercuere presbyteri deputatione episcopali, sed virtute sui presbyteratus, in quo Apostolorum successores fuerunt. Cyprianus frequentissime in epistolis, lib. 3. epist. 5. Non defuit presbyteris sacerdotii vigor, ut quidam disciplinæ minus memores comprimerentur. Itaque ad Episcopi & mancipiorum ejus forum non fuit recurrendum, ut hodie fit. Et lib. 2. epistola 7. Lapsum causa consuevit tractari facta conciliorum collatione cum Episcopis & presbyteris. Ita quidem, ut firmum decretum esse non poterat, quod plurimorum consensum habuisse non videbatur. *ibid.* Cum ad eum delata esset querela; placuit, inquit, presbyterium contrahi. Nempe, religio illi fuit à primordio Episcopatus, sibi soli rem communem vindicare, & quæ mutuis honorum communi presbyterorum consilio peragenda postularet, privatim administrare. lib. 3. epistol. 10. & 19. Eadem mens Hieronymo, in epist. ad Heliodor. Mihi ante presbyterum federe non licet; illi, si peccavero, licet me tradere Satanæ ad interitum carnis, ut salvus fiat spiritus. In Synodis, quibus intererant presbyteri, anathema dictum hæreticis: Depositi episcopi, ut Samosatenus in Antiochena, & Marcellinus in Sinuesana, sententia 30 presbyterorum Romanorum damnatus. Quin & veteres Episcopi, seniores, seu presbyteros gubernantes ab administratione disciplina non excludebant: sine horum concilio nihil agebatur in ecclesia, donec doctorum superbia excluderentur, inquit Author commentariorum in 1. Tim. c. 5. quæ nomine Ambrosii circumferuntur. Jus ligandi & solvendi *ἐπιπέρας* ex æquo omnibus pastoribus & doctoribus tributum esse à Christo, asserit Basilius Magnus Archie-